
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Quinta-feira, 08 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 202			   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.fernandoprestes.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando 
Prestes, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de 
Fernando Prestes poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.fernandoprestes.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização 
de filtros, acesse www.fernandoprestes.dioe.
com.br
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.fernandoprestes.sp.gov.br

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES  2
Atos Oficiais	 2
  Decretos	 2

Licitações e Contratos	 5
  Aviso de Licitação	 5



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quinta-feira, 08 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 202			   Página 2 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

  DECRETO Nº 2.558 
 De 01 de Dezembro de 2014 

  
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar 

e dá outras providências. 
 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 
 
 

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$ 370.550,00 (trezentos e setenta mil e quinhentos  
cinquenta reais) distribuídos as seguintes dotações: 
 
02.01.00          Chefia do Executivo 
16 04.122.0045.2003.0000        Manut. Do Gabinete do Prefeito e Dependências 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 2.300,00 
20 04.122.0045.2003.0000        Manut. Do Gabinete do Prefeito e Dependências 

3.3.90.39.00         Outros Serviços de Terc.-Pessoa Jurídica.... R$ 14.000,00 
23 04.122.0046.2004.0000        Manutenção da Secretaria 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 9.800,00 
29 04.122.0046.2005.0000        Manutenção da Junta do Serviço Militar 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil............R$ 60,00 
 
02.03.00          Educação 
82 12.361.0150.2013.0000        FUNDEB – 60% Ensino Fundamental 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................... R$ 21.550,00 
85 12.361.0150.2014.0000        FUNDEB – 40% Ensino Fundamental 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....R$ 25.200,00 
96 12.361.0150.2015.0000        Manutenção de Escolas 

3.3.90.30.00         Material de Consumo..................................... R$ 15.500,00 
110 12.361.0152.2016.0000        Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo..................................... R$ 10.000,00 

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES

Atos Oficiais

Decretos



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quinta-feira, 08 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 202			   Página 3 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

158 27.812.0285.2021.0000        Desenvolvimento das Atividades Esportivas 
3.3.90.39.00         Outros Serviços de Terc.-Pessoa Jurídica...... R$ 5.000,00 
 

02.04.00          Saúde e Saneamento 
163 10.301.0120.2022.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil...R$ 100.900,00 
164 10.301.0120.2022.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................... R$ 32.600,00 
170 10.301.0120.2022.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.3.90.39.00         Outros Serviços de Terc.-Pessoa Jurídica.... R$ 20.000,00 
182 10.301.0120.2025.0000        Manutenção do PSF 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.... R$ 36.700,00 
203 10.301.0120.2031.0000        Recursos PMAQ – Prog. M. A. Qualidade 

3.3.90.30.00         Material de Consumo..................................... R$ 15.000,00 
352 10.301.0120.2030.0000        Manutenção da Saúde Bucal - SB 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil...... R$ 8.110,00 
350 10.301.0121.2032.0000        Manutenção da Saúde Bucal - CEO 

3.1.90.11.00         Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil......... R$ 230,00 
 

02.05.00          Serviços Municipais 
284 26.782.0260.2041.0000        Operação e Manut dos Serv. de Estr. de Rodagem Muni 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais........................................ R$ 6.600,00 
291 26.782.0260.2041.0000        Operação e Manut dos Serv. de Estr. de Rodagem Muni 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações......................................... R$ 10.000,00 
 
02.06.00          Encargos Gerais do Município 
299 09.271.0111.2043.0000        Encargos com a Previdência Social 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................... R$ 35.000,00 
 
02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 
335 08.244.0106.2048.0000        Manutenção dos Serviços de Assist. Social 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente........... R$ 2.000,00 
 
 
 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Quinta-feira, 08 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 202			   Página 4 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes de: 
Excesso: .................................................................................................................... R$ 370.550,00 
 
 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

  Fernando Prestes, 01 de Dezembro  de 2014. 
 
 

__________________________________ 
Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 
 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do Município. 
 

 
 ______________________________________ 

Eduardo Luiz Morcelli 
Secretário de Administração Geral 

 
 
 

Código Localizador: 50D6T80I



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Quinta-feira, 08 de janeiro de 2015			   Ano II | Edição nº 202			   Página 5 de 5

DECRETO Nº 2569  de 05 de Janeiro de  2015
DISPÕE SOBRE A 
ADEQUAÇÃO DO VALOR 
DA REFERÊNCIA 01/01 DO 
QUADRO DE REFERÊNCIAS 
SALARIAIS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FERNANDO 
PRESTES, NA FORMA QUE 
ESPECIFICA. 

RODRIGO RAVAZZI, Prefeito Municipal de 
Fernando Prestes, usando de suas atribuições 
constitucionais e legais,

CONSIDERANDO, que o Governo Federal editou 
ato normativo reajustando o valor do salário mínimo 
para R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais );

CONSIDERANDO, que o salário mínimo serve 
de parâmetro para o pagamento de salários, cujo 
valor não pode ser inferior àquele estabelecido pelo 
Governo Federal;

CONSIDERANDO, que no quadro de referências 
salariais da Prefeitura Municipal de Fernando Prestes, 
a Referência 01/01 é de R$ 766,79 (setecentos e 
sessenta e seis reais e setenta e nove centavos ), 
portanto, abaixo do salário mínimo federal; 

CONSIDERANDO, a necessidade de adequar o 
valor da Referência 01/01 ao mínimo estabelecido;

D E C R E T A:

Art. 1º O valor da Referência 01/01 da Prefeitura 
Municipal de Fernando fica adequado ao salário 
mínimo federal, passando a ser de R$ 788,00 
(setecentos oitenta e oito reais);

Art. 2º As despesas com a execução deste Decreto 
correrão por conta de dotações orçamentárias 
próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
janeiro de 2015.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Fernando Prestes, 05 de 

janeiro de 2015.

RODRIGO RAVAZZI

Prefeito Municipal de Fernando Prestes

Registrado em livro próprio e publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Fernando Prestes, 
nos termos do art. 88, da Lei Orgânica do Município

EDUARDO LUIZ MORCELLI

Secretário de Administração Geral

Código Localizador: JNPKKBFG

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015
EDITAL Nº 1-01/2015

(Resumo) 
A Prefeitura Municipal de Fernando Prestes 

FAZ SABER, a todos os interessados, que se acha 
aberta a TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015, do tipo 
menor preço global, para a Contratação de Empresa 
Especializada em Engenharia Civil, visando a 
Execução de Obras de Construção de um Complexo 
Esportivo Tipo Campo Society, no Distrito de Agulha, 
nesta cidade de Fernando Prestes/SP, com área de 
1.457,77 m², devendo as empresas interessadas 
cadastrarem-se previamente, para participar da 
sessão pública de abertura dos envelopes que será 
realizada no dia 26/01/2015, às 9:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Rua São Paulo, 
nº 57, Centro, em Fernando Prestes, no horário de 
expediente, pelo fone (16) 3258-4000, ou site: www.
fernandoprestes.sp.gov.br, assim como a retirada do 
edital completo, mediante a taxa de R$ 50,00.

Fernando Prestes, 7 de janeiro de 2015.

Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal

Código Localizador: 1PQB53K5


	PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES
	Atos Oficiais
	Decretos
	DECRETO Nº 2.558
	DECRETO Nº 2569


	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015EDITAL Nº 1-01/2015




		2015-01-08T09:00:27-0200
	Fernando Prestes
	FERNANDO PRESTES PREFEITURA MUNICIPAL:47826763000150
	Publicação Oficial do Município




